
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2023-115355836-APN-DGDYD#JGM

 

VISTO el EX-2023-115355836-APN-DGDYD#JGM del Registro de la JEFATURA DE GABINETE DE 
MINISTROS, la Ley Nº 14.250 (t.o. 2004), la Ley Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, la Ley N° 23.546 
(t.o. 2004), la Ley N° 19.549 y su Decreto Reglamentario N° 1759/17 (t.o. 1991), la Resolución ST N° RESOL-
2022-85-APN-ST#MT, y

CONSIDERANDO:

Que mediante la RESOL-2023-2316-APN-ST#MT, de fecha 22 de noviembre de 2023, se dio tratamiento a la 
homologación de sendos acuerdos, celebrados entre la UNIÓN DE TRABAJADORES DEL TURISMO 
HOTELEROS Y GASTRONÓMICOS DE LA REPÚBLICA ARGENTINA (UTHGRA), por la parte sindical, y 
la CÁMARA ARGENTINA DE CONCESIONARIOS DE SERVICIOS DE COMEDORES Y REFRIGERIOS, y 
la CÁMARA ARGENTINA DE EMPRESAS DE CATERING, SERVICIOS DE ALIMENTACIÓN, 
COMEDORES PRIVADOS Y AFINES, por el sector empleador por el sector empleador, conforme a lo 
establecido en la Ley N° 14.250 (t.o. 2004).

Que por medio de dichos acuerdos las partes pactaron nuevas condiciones salariales en el marco del Convenio 
Colectivo de Trabajo N° 401/05,  con las vigencias y detalles allí impuestos.

Que se ha advertido un error material en el penúltimo considerando de la citada RESOL-2023-2316-APN-ST#MT 
de fecha 22 de noviembre  2023.

Que en dicho Considerando, en lugar de consignarse: “Que es menester dejar expresamente aclarado que no 
corresponde fijar el promedio de las remuneraciones, del cual surge el tope indemnizatorio establecido en el 
artículo 245 de la Ley Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, respecto a los Convenios Colectivos de Trabajo 
y acuerdos salariales aplicables a los trabajadores que se desempeñen en la actividad regulada por la Ley N° 
12.981, en virtud de lo dispuesto por la Resolución de la SECRETARÍA DE TRABAJO N° 266, de fecha 21 de 
Marzo de 2007”, debió indicarse: “Que una vez dictado el presente acto administrativo homologatorio, pasen las 
presentes actuaciones a la Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo, a los fines de que a 
través de la Dirección de Normativa Laboral y en virtud de la autorización efectuada mediante RESOL-2021-301-

Martes 28 de Noviembre de 2023

RESOL-2023-2348-APN-ST#MT

CIUDAD DE BUENOS AIRES



APN-MT y su consecuente DI-2021-288-APN-DNRYRT#MT y sus prórrogas, se evalúe la procedencia de fijar 
el promedio de las remuneraciones, del cual surge el tope indemnizatorio establecido en el artículo 245 de la Ley 
Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias”.

Que con el fin de subsanar el precitado error involuntario y a fin de evitar futuras confusiones, corresponde emitir 
el pertinente acto administrativo.

Que a los fines expuestos se pone de relieve que la enmienda a efectuarse no altera en lo sustancial el acto 
administrativo oportunamente dictado, el que resulta plenamente válido.

Que la Asesoría Técnico Legal de la Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo de este 
Ministerio, tomó la intervención que le compete.

Que por todo lo expuesto, corresponde dictar la presente resolución rectificando la homologación dictada en el 
sentido señalado, en los términos del artículo 101 del Decreto N° 1759/72 (t.o. 1991), reglamentario de la Ley de 
Procedimientos Administrativos N° 19.549.

Que las facultades del suscripto para resolver en las presentes actuaciones, surgen de las atribuciones otorgadas 
por el DECTO-2019-75-APN-PTE.

Por ello,

EL SECRETARIO DE TRABAJO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Rectifíquese el penúltimo Considerando de la RESOL-2023-2316-APN-ST#MT, de fecha 22 de 
noviembre de 2023, quedando redactado de la siguiente forma: ““Que una vez dictado el presente acto 
administrativo homologatorio, pasen las presentes actuaciones a la Dirección Nacional de Relaciones y 
Regulaciones del Trabajo, a los fines de que a través de la Dirección de Normativa Laboral y en virtud de la 
autorización efectuada mediante RESOL-2021-301-APN-MT y su consecuente DI-2021-288-APN-
DNRYRT#MT y sus prórrogas, se evalúe la procedencia de fijar el promedio de las remuneraciones, del cual 
surge el tope indemnizatorio establecido en el artículo 245 de la Ley Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias”.

ARTÍCULO 2°.- Notifíquese a las partes signatarias. Finalmente, procédase a la guarda del presente legajo 
conjuntamente con la RESOL-2023-2316-APN-ST#MT.

ARTÍCULO 3°.- Hágase saber que en el supuesto que este MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y 
SEGURIDAD SOCIAL, no efectúe la publicación de carácter gratuito de esta Resolución rectificatoria, resultará 
aplicable lo establecido en el tercer párrafo del Artículo 5° de la Ley Nº 14.250 (t.o.2004).

ARTÍCULO 4º.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.

 

 



Digitally signed by BELLOTTI Marcelo Claudio
Date: 2023.11.28 17:48:40 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Marcelo Claudio Bellotti
Secretario
Secretaría de Trabajo
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2023.11.28 17:48:42 -03:00 
 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Informe

 
Número: 
 

 
Referencia: REG - EX-2023-115355836- -APN-DGDYD#JGM

 

De conformidad con lo ordenado en la RESOL-2023-2316-APN-ST#MT se ha tomado razón de los acuerdos 
obrantes en las páginas 2/6 del RE-2023-115353716-APNDGDYD#JGM y en las páginas 7/11 del RE-2023-
115353716-APN-DGDYD#JGM del expediente de referencia, quedando registrados bajo los números 2999/23 y 
3000/23 Respectivamente.-

Asi mismo, De conformidad con lo ordenado en la RESOL-2023-2348-APN-ST#MT se ha tomado razón de la 
rectificación del penúltimo Considerando de la RESOL-2023-2316-APN-ST#MT, quedando dicho acto 
administrativo registrado bajo el número 3001/23.-

 

 

Jueves 7 de Diciembre de 2023

IF-2023-146445916-APN-DNRYRT#MT

CIUDAD DE BUENOS AIRES

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE 
Date: 2023.12.07 16:18:44 -03:00 
 

CARLOS MAXIMILIAN LUNA
Asistente administrativo
Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2023.12.07 16:18:44 -03:00 
 


	R 3001-23 RECT
	IF-2023-146445916-APN-DNRYRT_MT

